
 
 

VNITŘNÍ ŘÁD 

DOMOVA MLÁDEŽE 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Schválil: 
 

RNDr. Jiří Neumann 
 

Datum vydání: 
 

31. 03. 2025 
 

Platnost od: 
 

01. 04. 2025 
 

Ruší se: Vnitřní řád Domova mládeže vydaný 
s účinností od 1.9.2024 



 

 

Úvod 

I. Základní ustanovení 

II. Práva a povinnosti zákonných zástupců ubytovaných žáků a zletilých ubytovaných 

1. Práva zákonných zástupců ubytovaného žáka (zletilých ubytovaných) 

2. Povinnosti zákonných zástupců ubytovaného žáka (zletilých ubytovaných) 

III. Práva a povinnosti zákonných zástupců ubytovaných žáků a zletilých ubytovaných 

1. Ubytovaní mají právo 

2. Ubytovaní jsou povinni 

3. Ubytovaným není dovoleno 

4. Podrobnosti o pravidlech vzájemných vztahů mezi ubytovanými a se zaměstnanci v 

domově mládeže: 

IV. Podmínky zacházení s majetkem domova mládeže ze strany ubytovaných žáků 

V. Bezpečnost a ochrana zdraví ubytovaných žáků 

VI. Ochrana ubytovaných žáků před sociálně patologickými jevy, diskriminací, násilím a 

rizikovým chováním 

VII. Výchovná opatření 

VIII. Ubytování a strava 

IX. Režim dne na domově mládeže 

X. Pravidla úhrady poplatků za ubytování a stravné 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Úvod 

S odkazem na § 30 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a 

jiném vzdělávání (školský zákon), a v souladu s vyhláškou č. 72/2005 Sb., o vzdělávání v domovech 

mládeže, a dalšími příslušnými právními předpisy, se vydává tento Vnitřní řád domova mládeže 

Střední lesnické školy Žlutice (dále jen VŘ DM). 

Tento vnitřní řád stanovuje pravidla a postupy pro zajištění řádného chodu domova mládeže a 

ochrany práv a povinností žáků a zaměstnanců a upravuje způsob organizace života žáků ubytovaných 

na domově mládeže a jejich kolektivní soužití. 

Údaje o zařízení 

• Domov mládeže Střední lesnické školy Žlutice, příspěvkové organizace (DM) 

• Žižkov 345, Žlutice 364 52 

• IČ: 49754050 

• Telefon škola: 353 393 167 

• Mobilní telefon vychovatelna: 736 201 868 

• Hlavní vychovatelka: Bc. Veronika Pašková 

• Kapacita zařízení: 150 

• Počet pokojů: 48 (2-4 lůžkové pokoje) 

• DM je zařazen do I. kategorie (vyhláška 108/2005 Sb.). 

 

Vysvětlivky zkratek ve vnitřním řádu DOMOVA MLÁDEŽE 

DM – domov mládeže 

VŘ DM – vnitřní řád domova mládeže 

HV DM – hlavní vychovatelna domova mládeže 

 

 

Hygienická zařízení: 

pro dívky:  1x záchody (4x WC, 4x umyvadlo, 1x bidet, 1x výlevka) 

                    1x umývárna (4x sprcha, 4x umyvadlo) 

pro chlapce:  1x záchody (3x WC, 2x pisoár, 3x umyvadlo, 1x výlevka) 

                        1x záchody (2x WC, 2x pisoár, 2x umyvadlo, 1x výlevka) 

                       2x záchody (4x WC, 3x pisoár, 1x umyvadlo, 1x výlevka) 

                       4x umývárna (4x sprcha, 4x umyvadlo). 

Společné prostory pro ubytované: aula, tělocvična, posilovna, čajová kuchyňka, klubovna. 

 

Domov mládeže Střední lesnické školy Žlutice (dále jen DM) je školské výchovné a ubytovací zařízení, 

poskytující žákům středních škol ubytování a výchovně vzdělávací činnost navazující na vzdělávání a 

výchovu ve střední škole (dále jen ubytovaní). Domov mládeže vede žáky k plnohodnotnému využívání 

volného času formou zájmových činností.  

Výchovná činnost na DM se zaměřuje na všestranný ́ rozvoj osobnosti žáka; navazuje na výchovně 

vzdělávací působení školy a rodiny.  



 

 

I. Práva a povinnosti zákonných zástupců ubytovaných žáků a zletilých ubytovaných 

žáků 

1. Práva zákonných zástupců ubytovaného žáka (dále jen žák) 

• Být informován o chování a aktivitě žáka. 

• Podávat připomínky vedení DM a vychovateli vztahující se k pobytu ubyt v zařízení. 

• Po dohodě s vychovatelem/vychovatelkou (dále jen vychovatel) žáka nebo na jeho návrh 

upravit žáku režimové podmínky pobytu v DM. 

• Právo na informace o průběhu výchovy a vzdělávání na DM u zletilého žáka mají kromě rodičů 

a jiné osoby, pokud k nim plní vyživovací povinnost (§ 21, odst. 3 školského zákona). 

2. Povinnosti zákonných zástupců ubytovaného žáka (dále jen zákonný zástupce), resp. zletilého 

ubytovaného žáka (dále jen zletilý žák) 

• Zajistit, aby žák řádně docházel do DM. 

• Na vyzvání ředitele školy nebo vedoucí vychovatelky DM se osobně zúčastnit projednání 

závažných otázek týkajících se ubytování a výchovy žáka. 

• Informovat o změně zdravotní způsobilosti, zdravotních obtížích žáka a jiných závažných 

skutečnostech, které by mohly mít vliv na průběh ubytování a výchovy. 

• Oznamovat a zdůvodňovat nepřítomnost žáka v DM do druhého dne vychovateli (telefonicky, 

emailem, vnitřní informační systém). V případě, že žák nepřijede ve stanovené době do DM, 

oznámit tuto skutečnost do doby předpokládaného příjezdu vychovateli ve službě. 

• Oznamovat důležité změny v aktuálních údajích žáka evidovaných ve školní matrice (tj. podle § 

28 odst. 3 školského zákona), tj.: 

- adresa místa trvalého pobytu 

- zdravotní pojišťovna 

- další údaje nezbytné pro činnost DM, které se týkají zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví 

žáků, jejich ochrany před sociálně patologickými jevy a ochrany práv nezletilých žáků. 

• Hradit poplatky za poskytované služby ve stanovených termínech a dle příslušného předpisu. 

II. Práva a povinnosti ubytovaných žáků 

1. Ubytovaní žáci mají právo: 

• Uplatňovat svá práva vyplývající z „Úmluvy o právech dítěte“, zejména právo na vzdělání, 

odpočinek, volný čas, na respektování své osobnosti atd. a současně umožňovat svým 

chováním a jednáním naplnění těchto práv ostatním ubytovaným žákům a zaměstnancům. 

• Vyjadřovat se vhodnou formou ke všem rozhodnutím a dalším záležitostem výchovy a 

ubytování v DM zejména prostřednictvím samosprávných orgánů DM, na organizačních 

schůzkách výchovných skupin, nebo vznášet osobní připomínky, dotazy a náměty k výchově a 

ubytování na DM. (i s možností využití „schránky důvěry“). Vyjádřením musí být věnována 

pozornost odpovídající možnostem a vyspělosti žáka. 

• Být informován o průběhu své výchovy a vzdělávání v DM. 

• Na informace a poradenskou pomoc školy nebo školského poradenského zařízení. 

• Na klid během studijní doby a po večerce, využívat studijní dobu dle svého uvážení. 

• Používat veškeré zařízení DM určené pro ubytované obvyklým způsobem, v době k tomu 

určené a dle příslušných provozních řádů a návodů. 



• Využívat nabídky zájmové činnosti organizované v DM, účastnit se akcí pořádaných DM, 

navštěvovat i mimo dobu osobního volna zájmové útvary organizované jinými institucemi 

(sportovní oddíly apod.). 

• Přijímat v době osobního volna návštěvy v prostorách k tomu určených do 21.00 hod. Do 

prostor DM je povolen přístup pouze zákonným zástupcům, a to s vědomím a souhlasem 

vychovatele. 

• Využívat kuchyňku a její zařízení (vařič, mikrovlnná trouba, varná konvice, lednice) k ohřívání 

pokrmů a dodržovat její provozní řád. Ukládat potraviny lze pouze ve vyhrazených místech, tzn. 

potraviny podléhající zkáze v chladničkách, trvanlivé na pokojích. Žádné potraviny se nesmí 

skladovat na okenních parapetech. VŘ DM  povolené elektrické spotřebiče na pokojích je 

možné používat v době od 6.00 do 21.30 hod. a to pouze za stálého dozoru žáka. Po skončení 

užívání musí žák elektrospotřebič vypnout. 

• Odjíždět z DM, pokud se ve škole nevyučuje, a to pouze s vědomím vychovatele. Zákonní 

zástupci nezletilých ubytovaných udělují souhlas při odjezdu kamkoliv a kdykoliv. Zletilí 

ubytovaní musí odjezd oznámit vychovateli výchovné skupiny nebo na HV DM osobně. Při 

návratu do DM se ubytování vracejí nejpozději do 21.00 hodin. Ve zdůvodněných případech 

může být na žádost zákonných zástupců udělena výjimka (pozdějšího nedělního nebo 

pondělního příjezdu). 

• Převzít dodanou zásilku jim určenou a potvrdit její převzetí podpisem. 

• Za podmínek VŘ DM používat se souhlasem vychovatele a se souhlasem spolubydlících vlastní 

elektrický spotřebič (např. informační technologie, techniku pro reprodukci zvuku apod.) 

určený k obvyklému používání v domácnosti, ke kterému musí mít doložena zpráva o revizi. 

• Na vycházky, které jsou v souladu s režimem dne domova mládeže. 

• Chovat psy a dravé ptáky za stanovených podmínek a na místech k tomu vyhrazených. 

 

2. Ubytovaní jsou povinni: 

• Seznámit se s VŘ DM, plnit povinnosti a respektovat zákazy z něho vyplývající, řídit se jeho 

pokyny a pokyny vychovatelů a ostatních zaměstnanců. 

• Informovat vychovatele bez odkladu o závažných skutečnostech týkajících se ubytování na DM. 

• Veškeré osobní návštěvy hlásit vychovateli a po jeho svolení dodržet příslušné instrukce. 

• Oznámit neprodleně  nepřítomnost na DM – u nezletilých žáků telefonicky na HV DM nebo 

emailem, omlouvají rodiče. Zletilý žáci se mohou omluvit telefonicky či ústně na HV DM. 

• Předkládat předem (písemné, e-mailové či telefonicky) žádost o mimořádný odjezd podepsaný 

zákonným zástupcem. Pokud mimořádný odjezd souvisí i s uvolněním z vyučování, musí mít žák 

souhlas třídního učitele. Plnoletí ubytovaní se mohou omlouvat sami ústně na HV DM a 

informovat třídního učitele. 

•  Dle svých možností a potřeb se připravovat na vzdělávání 

• Dodržovat osobní hygienu, ustlat svou postel, udržovat v pořádku a v čistotě svoje osobní věci, 

šaty, prádlo a obuv – uložené v určených skříních. Udržovat pořádek v ubytovacím pokoji, ve 

všech společných prostorách domova i v jeho bezprostředním okolí (účastnit se podle rozpisu 

úklidu kolem domova). 

• Denně uklízet ubytovací pokoj a provádět 1x za týden generální úklid – utřít prach, vytřít 

podlahu, řádně uklidit skříňky a všechny úložné prostory. Pokud  žák znečistí ubytovací pokoj 

(příslušenství nebo společné prostory DM) a sám je neprodleně neuvede do pořádku, zajistí 

vychovatel po dohodě se správcem budov úklid od úklidové služby na jeho náklady. 



3. Ubytovaným není dovoleno: 

• Vstupovat do domova mládeže v době 7:50 – 10:40 ( v případě,že žák potřebuje neprodleně 

navštívit svůj pokoj, oznámí na HV DM vychovateli) 

• Navštěvovat se vzájemně na chlapeckých a dívčích pokojích (tj. dívky chlapce, chlapci dívky) 

bez předchozího ohlášení vychovateli. Návštěvy jsou možné pouze od 15.00 do 19.00 hod. 

• Zamykat se na pokojích a ponechávat klíč zevnitř v zámku, pořizovat kopii klíčů od pokojů. 

• Ponechávat na pokoji cenné předměty a finanční hotovosti nad míru nezbytně nutnou pro 

vzdělávání a pobyt na DM. Za cenné předměty a finanční hotovost na pokojích DM nenese 

odpovědnost. Má-li u sebe ubytovaný výjimečně větší finanční hotovost, uloží ji do 

individuálního trezoru na recepci DM. 

• Přechovávat v DM živá zvířata. 

 

4. Podrobnosti o pravidlech vzájemných vztahů mezi ubytovanými a se zaměstnanci v domově 

mládeže: 

• Žáci jsou povinni respektovat pravidla a zásady dobrých mravů, slušného chování, korektního 

vystupování a společenského soužití vůči pedagogům a svým spolubydlícím (zejména studijní 

klid určený pro přípravu na vyučování, klid po večerce a nerušené užívání dalších práv 

spojených s ubytováním v DM). 

• Ubytovaní se chovají přátelsky a ohleduplně, nedávají najevo fyzickou, věkovou, materiální, či 

jakoukoli jinou nadřazenost. Svým chováním i slovním projevem neuráží, neponižují, 

nezesměšňují a  nezastrašují ostatní ubytované a zaměstnance DM.  

• Ubytovaní zdvořile zdraví zaměstnance DM a zaměstnanci zdvořile na pozdrav odpovídají. 

• Při komunikaci (dotaz, pokyny, žádosti) se ubytovaní i zaměstnanci domova mládeže chovají 

slušně, vždy vyslechnou druhou stranu; na dotaz odpovídají věcně, korektně a srozumitelně.  

IV. Podmínky zacházení s majetkem domova mládeže ze strany ubytovaných žáků 

• S majetkem DM, který jim byl žáku svěřen nebo zapůjčen, zachází v souladu s jeho účelem a 

šetrně, šetří elektrickou energií, vodou, třídí odpad. 

• Při opuštění pokoje jsou povinni vždy zamykat, zavřít okna a vodu, vypnout všechny elektrické 

spotřebiče. 

• Žáci odpovídají za škodu, kterou způsobili DM. Žáci nahradí způsobenou škodu uvedením 

majetku domova mládeže do předešlého stavu nebo náhradou škody v penězích. 

Výši náhrady škody určí správce majetku v souladu hodnotou majetku  s přihlédnutím k jeho 

opotřebení. 

• Škody způsobené DM úmyslně nebo z nedbalosti (např. poškození nábytku, malby, výzdoby, 

ztráta klíčů apod.) uhradit v plném rozsahu. 

• Lepit nebo přibíjet výzdobu na nábytek a na stěny nelze bez předchozího souhlasu vychovatele. 

• V prostorách DM je zakázáno přemísťovat zařizovací předměty.  

• Po ukončení ubytování vrátí žák inventář, který ́mu byl svěřený nebo zapůjčen, příp. uhradí 

škody, které při pobytu na DM způsobil. 

V. Bezpečnost a ochrana zdraví ubytovaných žáků 

• Žáci i zaměstnanci DM postupují při své činnosti dle obecně platných předpisů a platného 

Metodického pokynu MŠMT a jsou povinni dodržovat příslušné směrnice, normy, návody k 

obsluze a vydané pokyny týkající se bezpečnosti a ochrany zdraví, hygieny, protipožární 



ochrany, dopravy a dodržovat opatření vyplývající z identifikace bezpečnostních rizik a směřující 

k eliminaci těchto rizik. 

• Žák je povinen bez odkladu hlásit vychovateli všechny zjištěné závady týkající se bezpečnosti a 

ochrany zdraví při práci, resp. ubytování, hygieny, protipožární ochrany, dopravy apod. 

• Při výchovné a zájmové činnosti organizované DM pečuje o zdraví a bezpečnost pověřený 

pedagogický pracovník – zpravidla vychovatel. 

• Při individuálních činnostech a při vycházkách se pedagogický dohled neprovádí. 

• Ubytovaní oprávnění k držení loveckých střelných zbraní mohou tuto zbraň do domova vnést, 

ale s podmínkou jejího okamžitého uložení do trezoru a při respektování pravidel k tomu 

stanovených. 

• Mimo výše specifikovaný režim loveckých zbraní je zakázáno do DM vnášet a přechovávat v DM 

střelné, bodné, sečné, úderné a paralyzující zbraně, výbušniny, střelivo jakéhokoliv typu, zdraví 

nebezpečné látky, zejména jedy, hořlaviny. 

• V DM je zakázáno manipulovat s otevřeným ohněm. zasahovat do domovních instalací (voda, 

kanalizace, elektřina, plyn apod.), vyklánět se z oken a balkonů, pokřikovat z nich a vyhazovat 

jakékoliv předměty. 

• V době vycházek žák nesmí využívat dopravu neveřejnými dopravními prostředky bez 

předchozího písemného souhlasu zákonných zástupců (tyká se nezletilých žáků). 

• Používat vlastní motorová vozidla nebo jízdní kola, u nezletilých ubytovaných s podmínkou 

předchozího písemného souhlasu zákonných zástupců. Parkovat motocykly a jízdní kola v 

areálu školy lze pouze na určených místech a s písemným souhlasem vedoucí vychovatelky. Za 

motocykly a jízdní kola škola v areálu školy neodpovídá. 

• Není dovoleno navštěvovat vodní plochy a vstupovat do vody (rybníky, řeky), kde není plavčík 

nebo jiný dohled, bez předchozího písemného souhlasu rodičů nebo zákonného zástupce. V 

zimě není dovoleno bruslení na volné vodní ploše. 

• V HV DM je k dispozici evidence úrazů v knize úrazů a lékárnička první pomoci. 

• V HV DM je ohlašovna požáru, provozních havárií a závad. 

Změna zdravotního stavu 

• Žáci jsou povinni předcházet nemocem a úrazům respektováním všech bezpečnostních, 

zdravotních a hygienických opatření a nařízení. 

• Žák je povinen ohlásit bez odkladu náhlý ́výskyt onemocnění vychovateli v denní službě a řídit 

se jeho pokyny. Tato povinnost nastává v době před nebo po skončení výuky. 

• Je-li žák nemocen, musí s vědomím a souhlasem vychovatele bez zbytečného odkladu opustit 

DM a odjet do místa bydliště. 

• Při onemocnění odjíždí (pokud stav nevyžaduje hospitalizaci) žák z DM pouze s vědomím 

vychovatele výchovné skupiny nebo vychovatele v denní službě do trvalého bydliště. Zákonní 

zástupci nezletilého žáka potvrzují neprodleně bez zbytečných odkladů telefonicky na HV DM 

jeho příjezd domů. Pokud žák odjíždí z DM domů, je na HV DM  zaznamenán do knihy odchodů. 

• Při krátkodobé 1denní nevolnosti, kdy chce žák zůstat na DM, musí tuto skutečnost nahlásit 

ranní službě, která rozhodne o dalším postupu. V takovém případě musí žák dodržovat léčebný 

a klidový ́režim a v tento den nemá vycházky. 

• V případě výskytu infekčního onemocnění jsou všichni žáci povinni dodržovat opatření, která 

stanoví hygienik a vedení školy a žák hlásí jména osob, se kterými přišel do styku. 

• Naléhavá lékařská péče je žákům poskytována v ordinaci smluvního školního lékaře, případně 

v jiném zdravotnickém zařízení. 

• Je-li žák neočekávaně hospitalizován ve zdravotnickém zařízení, vyrozumí určení pracovníci DM 

neprodleně rodiče nebo zákonné zástupce. 
Úraz 



• Dojde-li k jakémukoliv úrazu žáka nebo zaměstnance DM je ubytovaný povinen úraz okamžitě 

oznámit vychovateli nebo jinému přítomnému zaměstnanci DM/školy. V situaci, kdy úrazem 

zasažený žák není schopen tak učinit pro povahu úrazu, provede oznámení úrazu přítomný 

ubytovaný nebo zaměstnanec. 

• Úrazu přítomný žák nebo zaměstnanec DM/školy je povinen dle svých možností poskytnout 

zraněnému okamžitě první pomoc, případně se na poskytnutí první pomoci podílet a 

bezprostředně po poskytnutí potřebné péče zraněnému provést evidenci úrazu dle příslušné 

vnitřní směrnice, dále zajistí, aby o úrazu byl neprodleně informován zákonný zástupce nebo 

jiná osoba žáku blízká.   

Používání vlastních spotřebičů při ubytování na DM 

• K používání vlastních spotřebičů jsou nutné souhlas a kontrola skupinového vychovatele při 

současném  předložení časově platné revize spotřebiče provedené k tomu způsobilou osobou. 

Této povinnosti podléhá i připojovací materiál (prodlužovací kabel, rozbočka, apod.) 

• Každý takto odsouhlasený a zkontrolovaný spotřebič je zapsán do seznamu, který je uložen v HV 

DM, za úplnost a aktuálnost seznamu zodpovídá skupinový vychovatel. 

• V DM povolené elektrické spotřebiče jsou monitory, notebooky, tablety, mobily, sluchátka, 

holicí strojky, vysoušeče vlasů, zubní kartáčky apod. a podléhají stejným pravidlům předchozích 

dvou odstavců.  

• V DM je přísně zakázáno přechovávat a používat jiné než povolené spotřebiče (především 

tepelné a teplo vyvíjející, plynové, mechanické, amatérsky vyrobené, přestavěné nebo jinak 

upravené apod.). 

• Používání povolených elektrických spotřebičů je možné pouze dle návodu k danému spotřebiči 

a před použitím vždy po kontrole neporušenosti napájení.  

• Při zjištění závady musí být spotřebič okamžitě odstaven z provozu a informován skupinový 

vychovatel, případně vychovatel ve službě. 

• Jakýkoliv zaměstnanec DM nebo školy má právo při důvodném podezření na nebezpečí vzniklé 

použitím elektrospotřebiče odstavit tento z provozu. 

• V době mezi 22.00 až 6.00 hod musí být všechny povolené vlastní elektrospotřebiče odpojeny 

z napájení, resp. ze zásuvek. 

• Na ubytování na DM se vztahuje Řád provozu WIFi sítě. 

VI. Ochrana ubytovaných žáků před sociálně patologickými jevy, diskriminací, 

násilím a rizikovým chováním 

• Všichni žáci i zaměstnanci DM mají právo na ochranu před sociálně patologickými jevy, 

diskriminací, násilím a rizikovým chováním. V případě výskytu takového jednání / chování je 

nutné toto oznámit kterémukoli zaměstnanci DM nebo vedoucímu vychovateli. Při řešení se 

postupuje podle školního řádu a dalších směrnic školy. 

• Žák má právo obracet se svými problémy a potřebami, které souvisejí se vzděláváním a 

ubytováním na DM na pedagogické pracovníky školy, výchovného poradce a metodika 

prevence. 

• Žákům je v DM, v areálu školy a při všech akcích DM mimo uvedené prostory zakázáno vnášení, 

přechovávání, distribuce a užívání návykových látek, a to včetně alkoholu, tabákových výrobků 

ke kouření a žvýkání, produktů na bázi zahřívaného tabáku, kratomu a dalších látek s 

obdobnými účinky. 

• Pokud existuje důvodné podezření na porušení předchozího odstavce spojené s tím, že chování 

žáka představuje ohrožení bezpečnosti osob nebo výchovných činností nebo je v rozporu s 

dobrými mravy, může být ubytovaný po předchozím souhlasu vedoucí vychovatelky testován 

na přítomnost návykové látky v těle. Tento postup bude realizován, pokud k němu zákonný 



zástupce žáka vydá souhlas na začátku školního roku. Pokud souhlas nebude vydán, proběhne 

testování za přítomnosti přivolané Policie ČR. 

• Žákům jsou v DM, v areálu školy a při všech akcích školy mimo uvedené prostory jsou zakázány 

jakékoliv projevy, propagace a šíření rasismu, xenofobie, šikany, útlaku a násilí. Toto ustanovení 

se vztahuje též na vztahy mezi žáky a vztahy mezi žáky a pedagogy v kybernetickém prostoru. 

• Žákům je zakázáno v době ubytování hrát hazardní hry a uzavírat sázky, a to i prostřednictvím 

elektronických zařízení napojených na internet. 

• Na DM není povolena propagace a činnost politických stran a hnutí. 

• Zvláště hrubé slovní a úmyslné fyzické útoky žáka vůči pracovníkům školy nebo vůči ostatním 

ubytovaným se považují za závažné zaviněné porušení povinností a závažné zaviněné porušení 

VŘ DM s možností vyloučení ubytovaného z DM. Dopustí-li se ubytovaný takového jednání, 

oznámí ředitel školy tuto skutečnost orgánu sociálně-právní ochrany dětí, jde-li o nezletilého, 

jinak státnímu zastupitelství do následujícího pracovního dne poté, co se o tomto dozvěděl. 

• Žákům je zakázáno pořizovat v prostorách DM nebo při aktivitách DM video záznamy 

zaměstnanců školy bez jejich prokazatelného souhlasu a tyto záznamy zveřejňovat ve veřejně 

přístupných mediích a v kyberprostoru. 

VII. Výchovná opatření 

• Za vzorné chování a plnění povinností, za významný ́ projev aktivity, za statečný čin nebo 

mimořádné zásluhy ve prospěch kolektivu může být ubytovanému žákovi udělena pochvala 

nebo jiné ocenění: 

- mimořádná nebo delší vycházka, 

- pochvala vychovatele výchovné skupiny, 

- pochvala hlavního vychovatele domova mládeže, 

- pochvala ředitele školy. 

Pochvaly se zaznamenávají do deníků výchovných skupin a oznamují se zákonným zástupcům 

žáků. 

• Kázeňská opatření, které mají vést k eliminaci porušování VŘ DM a nepodléhají správnímu 

řízení: 

- výchovný pohovor se skupinovým vychovatelem 

- výchovný pohovor se skupinovým vychovatelem a s vedoucí vychovatelkou 

• Výchovným opatřením může být též zkrácení délky vycházek nebo přidělení prospěšné činnosti. 

• Kázeňská opatření vydávaná ve správním řízení 

- Podmínečné vyloučení z DM 

- Vyloučení z DM 

• Zákonní zástupci jsou vždy o kázeňském opatření prokazatelně vyrozuměni, rodičům žáků, kteří 

dosáhli plnoletosti, a kteří vůči nim plní vyživovací povinnost, se dávají na vědomí pouze 

kázeňská opatření s právními důsledky (správní řízení). 

• Za zvláště hrubé zaviněné porušení VŘ DM se vždy považují slovní a úmyslné fyzické útoky 

ubytovaného žáka vůči pracovníkům DM, jiným ubytovaným, dále pak závažnější formy 

porušování VŘ DM týkající se bezpečnosti a ochrany zdraví ubytovaných žáků, projevů sociálně 

patologických jevů, diskriminace, násilí a rizikového chování a dalších ustanovení VŘ DM.  

• Porušení VŘ DM  a přijatá výchovná opatření se zapisují do deníků výchovných skupin a dle   

závažnosti jsou o nich informováni zákonní zástupci žáka prostřednictvím oznámení vedoucího 

výchovné skupiny, vedoucího domova mládeže nebo ředitele školy nebo prostřednictvím 

zákonných postupů v rámci vedeného správního řízení.  



VIII. Ubytování a strava 

• K ubytování do DM se přijímají žáci Střední lesnické školy Žlutice na základě písemné přihlášky 

na dobu jednoho školního roku. 

• Na ubytování v DM nemá žák právní nárok. 

• Ubytování v DM je poskytováno v průběhu školního roku s výjimkou víkendů, prázdnin a svátků. 

• DM je v provozu od neděle (příjezdy od 17.30 hod. do 21.00 hod., výjimečně do 22.00 hod.) do 

pátku (odjezdy do 14:00 hod.). Výjimkou jsou školní akce, kdy je provoz DM přizpůsoben 

konkrétní situaci. V době provozu je v DM zajištěn nepřetržitý pedagogický dohled. 

• Ukončení ubytování v průběhu školního roku se uskuteční na základě rozhodnutí ředitele školy 

v případě: 

- ubytovaný přestal být žákem školy nebo mu bylo přerušeno vzdělávání, 

- vyžaduje-li to zdravotní stav žáka, 

- na základě písemné žádosti zákonného zástupce žáka nebo zletilého žáka, 

- vyloučením z DM, 

• Se skončením ubytování v DM, je žák povinen odevzdat propůjčené zařízení a vybavení, předat 

pokoj bez závad a uhradit zaviněná poškození. Za věci, které byly zanechány po ukončení 

pobytu v DM, nenese DM odpovědnost. Tyto věci, vzhledem k jejich faktické hodnotě, mohou 

být DM zlikvidovány. 

• Ubytovaní se celodenně stravují ve školní jídelně. 

• Stravování se poskytuje ve výši stravovacího normativu, za který ́se poskytuje až 6 jídel denně. 

• Strava se vydává ve školní jídelně podle stanoveného časového rozvrhu. 

• Strávníci dodržují řád školní jídelny. 

• Ze školní jídelny nesmí ubytovaní odnášet nádobí a příbory na DM.  

• V prostorách DM jsou pro doplňkovou konzumaci jídla vyhrazeny kuchyňky nebo pokoje. 

• V kuchyňkách se dodržuje provozní řád. 

• Ukládat potraviny lze pouze ve vyhrazených místech; tzn. potraviny podléhající zkáze v 

chladničkách, trvanlivé na pokojích. Žádné potraviny se nesmí skladovat na okenních 

parapetech. 

• Stav všech svých potravin žák pravidelně kontroluje. Zkažené / znehodnocené/ prošlé potraviny 

ubytovaní musí zlikvidovat (zejména z chladniček). 

• Pitný režim je zajištěn ve školní jídelně při podávání snídaní, obědů a večeří. Dále je ve vestibulu 

DM umístěn stolní výdejník vody. 

• DM neposkytuje lůžkoviny (minimálně 1x za 2 týdny vozí ubytovaní lůžkoviny na výměnu). 

• DM poskytuje žákům v omezeném rozsahu připojení k WIFI. Tato služba je nenároková a DM 

negarantuje dostupnost a rychlost připojení. Pravidla jsou předmětem přílohy VŘ DM. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

IX. Režim dne na domově mládeže 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Volnočasové aktivity 
 

organizovaný program: 

• povinné shromáždění výchovné skupiny 

• studijní doba (při prospěchu s vyznamenáním se studijní doba nestanovuje, čas lze využívat 

dle zvážení) 

• dobrovolné – přednášky, besedy, kurzy, kroužky, sportovní, kulturní a společenské aktivity a 

soutěže, pracovní aktivity v areálu školy a DM 
 

neorganizovaná doba: 

Čas Činnost 

6.00 hod. Konec nočního klidu 

6.15 hod. Budíček při nulté hodině, odborném výcviku 

6.15 – 7.50 Vycházky, osobní hygiena, úklid pokojů – stlaní 

postele, odnos odpadků, vyvětrání  

6.30 – 7.30 hod. Snídaně 

6.45 hod. Budíček 

7.45 – 7.50 hod. Příprava a odchod na vyučování 

11.15 – 14.00 hod. Oběd, pauza na oběd 

14.00 – 15.55 hod. Odpolední vyučování 

15.00 – 19.00 hod. Osobní volno, zájmová činnost, vycházky 

17.30 – 18.30 hod. Večeře 

19.00 – 21.00 hod. Zájmová činnost 

Doporučená studijní doba 

21.00 – 21.45 hod. Příprava na večerku 

21.45 hod. Večerka 

22.00 – 6.00 hod. Noční klid 



• osobní volno 

• individuální vycházky 

 

• Denní a týdenní úklid pokojů, udržování pořádku ve společných prostorách DM, v okolí školy a 

služby žáků organizuje a určuje vedoucí vychovatelka a vychovatelé. 

• Každý čtvrtek je prováděn generální úklid pokoje (úklid osobních věcí ve skříních a botnících, 

setřený prach, vynesený koš, vytřená podlaha, umyté dveře). 

• Prodloužit vycházky lze ve středu do 21.00 hod., v případě plnoletých ubytovaných do 22.00 

hod. Při návratu z vycházky ve 22.00 hod. nesmí ubytovaní narušovat noční klid. 

• V příjezdový den jsou povoleny vycházky nejpozději do 21.00 hod. Na základě rozhodnutí 

vychovatelky lze prodloužit vycházku i v jiných dnech do 20.00 hod. 

• Při neočekávaném zdržení na vycházce je třeba neprodleně telefonicky uvědomit vychovatele. 

X. Pravidla úhrady poplatků za ubytování a stravné spojené 

1. Ubytování 

• Poplatky za ubytování jsou stanoveny na základě vyhlášky MŠMT ČR č.108/2005 Sb., o 

školských výchovných a ubytovacích zařízeních. 

• Výše měsíční úhrady za ubytování v domově se nemění, i když žák není ubytován po všechny 

dny v měsíci. 

• Poplatek za ubytování a stravování se hradí společně, zálohově měsíčně dopředu. Za dobu 

nepřítomnosti žáka v DM se poplatek neodečítá. V mimořádných případech, po schválení 

ředitelem a vedoucí vychovatelkou DM může být poplatek snížen. Pokud zákonný zástupce 

nebo plnoletý žák neplatí příspěvek na úhradu nákladů spojených s ubytováním po dobu 

jednoho měsíce s výjimkou vážných důvodů, které mohou dočasně bránit platbě příspěvku, 

bude  zasláno písemné oznámení o dluhu a pokud se dluh neuhradí do dalšího měsíce bude 

žákovi ukončeno ubytování v domově mládeže. 

2. Stravné 

• Stravování ve školských zařízeních se řídí vyhláškou č. 107/2005 o školním stravování. 

• Ubytování na DM je spojeno s celodenním stravováním. 

• Celodenní stravování je ve výši 120,- Kč 

• V případě, že si žák stravu z objektivních důvodů nemůže převzít, je jeho povinností si ji včas 

odhlásit. Jestliže si žák stravu včas neodhlásí, nemá nárok na náhradu za propadlou stravu 

(provozní řád školní jídelny). 

 

Přílohy:  Řád užívání kuchyňky na DM ve školním roce 2024/2025 

  Řád užívání posilovny ve školním roce 2024/2025 

 

Ing. Vojtěch Zechner Ph. D. 

ředitel školy 


